
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 154 DEL 26-10-2017 Registro Gen. N. 306

OGGETTO: affidamento Servizio  Storage  dati  non  Halley  e promo antivirus e web
protection

L’anno  duemiladiciassette addì  ventisei del mese di ottobre, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

Considerato che:
• sono in uso negli uffici comunali svariati software gestionali forniti dalla ditta HALLEY
INFORMATICA S.R.L. e che è necessario provvedere ad assicurarne l’integrità nel caso di eventi
dannosi, quali un problema tecnico, un errore umano, una calamità naturale, un atto vandalico ecc.;
 • è opportuno procedere con l'affidamento del servizio di ‘storage dati’ da integrarsi nella
infrastruttura tecnologica preesistente, al fine di garantire la continuità del salvataggio delle banche
dati e scongiurare il blocco della gran parte delle attività amministrative;

Visti:
 a) il D.lgs. n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;
 b) il Regolamento di contabilità;

Visto  l’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità:
 a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;



Dato atto che l’acquisizione dei servizi in oggetto rientra tra quelli sotto elencati, per i quali
l’amministrazione è obbligata ad utilizzare le convenzioni e cioè:
 a) applicazione dell’articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in legge 89/2014, che
prevede l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non lavori) e loro soglie di
valore, al superamento delle quali è comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri soggetti
aggregatori;

 b) applicazione dell’attuale articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le
amministrazioni pubbliche (e le società partecipate) individuate dall’Istat ad acquisire beni e
servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori; COPIA

 c) applicazione dell’articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, per le
categorie merceologiche di:

 • energia elettrica, • gas,
 • carburanti rete e carburanti extra-rete,
 • combustibili per riscaldamento,
 • telefonia fissa e telefonia mobile;

ma attualmente non vi sono convenzioni corrispondenti alle esigenze dell’Ente;

Considerato che la L. n. 296/2006 - Legge Finanziaria per il 2007 – ha introdotto il Mercato
Elettronico, relativamente alle Categorie merceologiche per le quali viene attivato, visto che in
data odierna è presente sul MePA “Bando / ICT 2009”, “Categoria / Prodotti e servizi per
l’informatica e le telecomunicazioni”, e considerata l’intenzione dell’Ente di procedere con
l’affidamento del servizio in oggetto avvalendosi del MePA ed in particolare procedendo con la
predisposizione di un OdA;

Visto il preventivo della HALLEY INFORMATICA S.R.L., P.I. n. 00384350435, con sede legale a
Matelica (MC) in Via Circonvallazione n. 131,   corrispondente alle caratteristiche indicate
dall’Ente e ritenuto dallo stesso congruo, per una spesa pari ad € 439.20  Iva compresa per
attivazione e servizio anno 2017 e pari ad € , conservato agli atti del procedimento;

Dato atto che per l’affidamento di servizi condizione obbligatoria è la verifica della regolarità
contributiva dell’impresa affidataria, attestata mediante rilascio del DURC, documento unico di
regolarità contributiva, in merito agli adempimenti INPS e INAIL e che la ditta Halley
Informatica risulta regolare come da documento conservato agli atti del procedimento;

Precisato che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art.
192 del D.lgs. n. 267/2000 e che:
 - con l’esecuzione del contratto si intende procedere all’affidamento del servizio di storage dati;
 - il contratto ha ad oggetto la fornitura di una serie di servizi relativi al backup dati Halley e
non-Halley, allo storage e la fornitura di apparati e del software (sistema operativo, office, ecc.),
come da documento allegato;
 - il contratto verrà stipulato attraverso il portale www.acquistinretepa.it;
- le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nelle condizioni e nelle regole di
eprocurement della PA e nelle condizioni generali del MePA;
- la scelta del contraente avviene mediante affidamenti diretto sotto-soglia ai sensi dell’art. 36
del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto della normativa vigente e del Regolamento di contabilità
interno; Constatato che in relazione all’importo in oggetto, inferiore ad € 40.000,00 non sussiste
l’obbligo di contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) già
Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici;
Dato atto che ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.lgs. n. 81/2008 non si riscontra l’esistenza di
interferenze e pertanto il costo dei relativi oneri della sicurezza risulta essere uguale a zero e non
è altresì dovuta la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze
(DUVRI);

SEGRETARIO COMUNALE n. 154 del 26-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5 del 30.09.2017 con il quale il sottoscritto è stato
nominato funzionario responsabile del 1° settore AFFARI GENERALI;

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.;

Visto l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267
del 18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del
T.U.E.L. 267/2000;

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’11.01.2017 ad oggetto : “
CONFERMA BUDGET ANNO 2017”;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10.05.2017 con la quale si
procedeva ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017 e pluriennale
2017/2019;

Richiamata infine la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 17.05.2017 ad oggetto : “
Assegnazione Budget Ai Responsabili Dei Servizi – Approvazione Peg – Assegnazione Budget
Ai Responsabili Dei Servizi – Approvazione Piano Delle Performances

Considerato inoltre che:
 a) con la presente determinazione si fissa l’importo dell’appalto, pari ad € 439.20  Iva compresa;
trova capienza nel capitolo: Capitolo 94.3  “l bilancio di previsione 2017/2019
b) il Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica è UFH0C1;
c) in ottemperanza dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 s.m.i. “Tracciabilità dei flussi finanziari” il
codice CIG è Z6A204A95F
;

Stabilito che il Responsabile del procedimento (R.U.P.) è il segretario Comunale oggi
rappresentato dall' Ing. Sagretti Nazareno.

Richiamati
: - il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 - il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Tutto premesso e considerato, il RUP

DETERMINA

di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di affidare il servizio in oggetto alla HALLEY INFORMATICA S.R.L., P.I. n.2.
00384350435, con sede legale a Matelica (MC) in Via Circonvallazione n. 131 - CIG
Z521F6FF74, per una spesa pari ad € 439.20 IVA inclusa come riportato in premessa, ai
sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e delle procedure regolamentari vigenti;
 di stabilire che:    - il contratto verrà stipulato attraverso il portale3.
www.acquistinretepa.it;    - le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nelle

SEGRETARIO COMUNALE n. 154 del 26-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



condizioni e nelle regole di eprocurement della PA e nelle condizioni generali del MePA-
la scelta del contraente avviene mediante affidamenti diretto sotto-soglia ai sensi dell’art.
36 del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto della normativa vigente e del Regolamento di
contabilità interno;
 di dare atto che la spesa derivante dalla presente decisione, pari a € 439.20  Iva inclusa,4.
va imputata al Capitolo  94.3 “  bilancio di previsione 2017/2019 e che l’obbligo assunto
dall’Ente risulta esigibile entro l’anno;
 di procedere con la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente dei dati relativi5.
all’acquisto in oggetto, ai sensi dell’art. 1, c .32, della L. n. 190/2012;
di dare atto che la HALLEY INFORMATICA S.R.L., ha ricevuto la documentazione6.
relativa alla prevenzione della corruzione, comprensiva del codice comportamentale
dell’Ente, ed è tenuta al rispetto del PTPCT pubblicato sul sito istituzionale alla voce
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”;
 di dare atto che il RUP è il segretario Comunale oggi rappresentato dall' Ing. Sagretti7.
Nazareno.
 di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul sito internet8.
dell'Ente nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”

************

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
   F.to DR GIATTINI ETTORE

SEGRETARIO COMUNALE n. 154 del 26-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n. ……..

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Rag. Rosanna Pieretti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia 21-11-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DR GIATTINI ETTORE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to DR GIATTINI ETTORE

SEGRETARIO COMUNALE n. 154 del 26-10-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


